
Latvijas Republikas

SAEIMAS 
ZIŅOTĀJS

nr. 9

2014. gada 16. maijā



2

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 9 • 2014. gada 16. maijā

Saturs
Likumi
169.* 735L/11** Grozījumi Elektroenerģijas nodokļa likumā  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
170. 736L/11 Grozījumi likumā “Par tautas nobalsošanu, likumu ierosināšanu un Eiropas 

pilsoņu iniciatīvu” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
171. 737L/11 Grozījumi Būvniecības likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Paziņojumi
172.  Par Lauras Graudiņas apstiprināšanu par Valsts kontroles padomes locekli . . . 8
173.  Par deputātes Guntas Liepiņas ievēlēšanu Saeimas Valsts pārvaldes un 

pašvaldības komisijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
174.  Par NATO Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegācijas pastāvīgā pārstāvja 

apstiprināšanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
175.  Par Latvijas Nacionālo bruņoto spēku karavīru dalību Eiropas Savienības 

militārajā operācijā Centrālāfrikas Republikā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

* Publikācijas numurs.
** 11. Saeimas pieņemtā likuma numurs.



3

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 9 • 2014. gada 16. maijā

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

169. 735L/11 Grozījumi Elektroenerģijas nodokļa likumā
Izdarīt Elektroenerģijas nodokļa likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta 

Ziņotājs, 2007, 3. nr.; 2008, 13. nr.; 2009, 14. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2013, 187. nr.) šādus grozījumus:

1. Izteikt 2. panta otro daļu šādā redakcijā:
“(2) Šis likums attiecas uz:

1) personām, kas veic elektroenerģijas ražošanu, sadali, piegādi, tirdzniecību un citas 
darbības ar elektroenerģiju; 

2) personām, kas iegādājas elektroenerģiju biržā.”

2. Papildināt 4. pantu ar 3. punktu šādā redakcijā:
“3) elektroenerģijas galalietotāji, ja ir noslēgts līgums vai citāda vienošanās par 

elektroenerģijas iegādi biržā.”

3. Aizstāt 6. panta pirmās daļas 3. punktā vārdus “koģenerācijas elektrostacijās” ar vārdiem 
“koģenerācijas stacijās”.

4. Papildināt 7. pantu ar 1.1 daļu šādā redakcijā:
“(11) Šā likuma 4. panta 3. punktā minētā persona veic iegādātās elektroenerģijas uzskaiti.”

5. Izteikt 9. panta otro un trešo daļu šādā redakcijā:
“(2) Latvijas Republikā aizliegts piegādāt elektroenerģiju un iegādāties elektroenerģiju biržā, 

nemaksājot nodokli, izņemot šajā likumā noteiktos gadījumus.
(3) Ja piegādātā vai biržā iegādātā elektroenerģija nav norādīta deklarācijā un par to netiek 

maksāts nodoklis, Valsts ieņēmumu dienests bezstrīda kārtībā piedzen no nodokļa maksātāja valsts 
budžetā nesamaksātās nodokļa summas un soda naudu saskaņā ar likumu “Par nodokļiem un 
nodevām”.”

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 10. aprīlī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 24. aprīlī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 24.04.2014., Nr. 80.



4

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 9 • 2014. gada 16. maijā

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

170. 736L/11 Grozījumi likumā “Par tautas nobalsošanu, likumu 
ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu”

Izdarīt likumā “Par tautas nobalsošanu, likumu ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu” 
(Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 1994, 9. nr.; 1995, 17. nr.; 1998, 19. nr.; 
2003, 12., 19. nr.; 2006, 10. nr.; 2008, 7., 16. nr.; 2009, 8. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2012, 160., 186. nr.; 
2013, 191. nr.) šādus grozījumus:

1. Aizstāt 7.1 panta otrajā daļā vārdu “balsošana” ar vārdiem “parakstu vākšana”.

2. Papildināt likumu ar 7.2 pantu šādā redakcijā:
“7.2 pants. (1) Lai nodrošinātu iespēju karavīriem un zemessargiem, kuri dienestu pilda 

starptautiskajās operācijās, parakstīties parakstu vākšanas lapā, Centrālā vēlēšanu komisija ne vēlāk 
kā septiņas dienas pirms šā likuma 7. panta pirmajā daļā noteiktā parakstu vākšanas termiņa sākuma 
nosūta Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem pārsūtīšanai Nacionālo bruņoto spēku komandiera 
pilnvarotai personai parakstu vākšanas lapas.

(2) Pēc parakstu vākšanas lapu saņemšanas starptautiskās operācijas rajonā Nacionālo 
bruņoto spēku komandiera pilnvarota persona, ņemot vērā Centrālās vēlēšanu komisijas noteikto 
trīsdesmit dienu termiņu, kad vēlētāji var parakstīties parakstu vākšanas lapās, paziņo karavīriem 
un zemessargiem parakstu vākšanas laiku un vietu starptautiskās operācijas rajonā.

(3) Nacionālo bruņoto spēku komandiera pilnvarota persona parakstu vākšanas lapās atzīmē 
katra tautas nobalsošanas ierosinājuma parakstītāja vārdu, uzvārdu, personas kodu un parakstīšanas 
datumu.

(4) Kad parakstu vākšana beigusies, parakstu vākšanas lapas nekavējoties nosūta Nacionālo 
bruņoto spēku Apvienotajam štābam pārsūtīšanai Centrālajai vēlēšanu komisijai.”

3. Izteikt 18. panta otro daļu šādā redakcijā:
“(2) Balsošana balsotāju atrašanās vietā tiek organizēta arī šā panta pirmajā daļā minēto 

personu, kā arī citu slimojošu personu aprūpētājiem, ja viņi savlaicīgi iesnieguši rakstveida 
iesniegumu par balsošanu savā atrašanās vietā.”

4. 20. pantā: 
izteikt ceturto daļu šādā redakcijā: 
“(4)  Personām, kurām kā drošības līdzeklis piemērots apcietinājums vai kuras izcieš ar 

brīvības atņemšanu saistītu sodu, balsošana tiek organizēta kārtībā, kāda Saeimas vēlēšanu likumā 
noteikta šo personu dalībai Saeimas vēlēšanās.”;



5

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 9 • 2014. gada 16. maijā

papildināt pantu ar piekto daļu šādā redakcijā: 
“(5) Karavīri un zemessargi, kuri pilda dienesta pienākumus starptautiskajās operācijās, tautas 

nobalsošanā var piedalīties attiecīgās starptautiskās operācijas rajonā, ja ir iespējams nodrošināt 
šā likuma nosacījumu ievērošanu. Centrālā vēlēšanu komisija ne vēlāk kā 12. dienā pirms 
tautas nobalsošanas dienas nosūta Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem pārsūtīšanai Nacionālo 
bruņoto spēku komandiera pilnvarotai personai balsotāju sarakstu veidlapas, balsošanas zīmes, 
vēlēšanu iecirkņa komisijas zīmogu un balsošanas kasti. Balsošana notiek kārtībā, kāda Saeimas 
vēlēšanu likumā noteikta to karavīru un zemessargu dalībai Saeimas vēlēšanās, kuri pilda dienesta 
pienākumus starptautiskās operācijās.”

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 10. aprīlī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 24. aprīlī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 24.04.2014., Nr. 80.



6

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 9 • 2014. gada 16. maijā

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

171. 737L/11 Grozījumi Būvniecības likumā
Izdarīt Būvniecības likumā (Latvijas Vēstnesis, 2013, 146. nr.; 2014, 21. nr.) šādus grozījumus:

1. Papildināt 6. pantu ar septīto daļu šādā redakcijā:
“(7)  Par būvniecības nozari atbildīgās ministrijas padotībā ir Būvniecības valsts kontroles 

birojs (turpmāk arī — birojs), kas likumā un Ministru kabineta noteikumos paredzētajos gadījumos 
veic būvdarbu valsts kontroli un būvju ekspluatācijas uzraudzību, organizē ekspertīzes un piešķir 
patstāvīgās prakses tiesības šā likuma 13. panta trešās daļas 5. punktā noteiktajā specialitātē, kā arī 
veic patstāvīgās prakses uzraudzību. Biroja pieņemtos lēmumus var pārsūdzēt tiesā Administratīvā 
procesa likumā noteiktajā kārtībā. Lēmuma pārsūdzēšana neaptur tā darbību.”

2. Papildināt likumu ar 6.1 pantu šādā redakcijā:
“6.1 pants. Būvniecības valsts kontroles biroja kompetence
(1) Likuma izpildei birojs:

1) nodrošina būvdarbu valsts kontroli, veicot šādu būvju būvdarbu kontroli un 
pieņemšanu ekspluatācijā:
a) tādu jaunu publisku ēku būvniecību un pārbūvi, kurās paredzēts vienlaikus 

uzturēties vairāk nekā 100 cilvēkiem (turpmāk — publiska ēka),
b) būves, kuru paredzētajai būvniecībai atbilstoši likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtēšanu” 4.  panta pirmās daļas 1.  punktam piemērota ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūra,

c) jaunas būves vai esošu būvju pārbūves, kuru ieceres iesniedzējs ir pašvaldība, ja 
publisku būvdarbu līguma līgumcena ir 1,5 miljoni euro vai lielāka;

2) nodrošina publisku ēku ekspluatācijas uzraudzību;
3) nodrošina būvniecības informācijas sistēmā iekļautās informācijas pieejamību;
4) organizē būvprojektu un būvju ekspertīzi:

a) gadījumos, kad būvniecības pasūtītājs ir publisko tiesību juridiskā persona vai 
tās institūcija,

b) gadījumos, kad starp būvniecības procesa dalībniekiem ir strīds un nepieciešams 
neatkarīgas būvprojekta vai būves ekspertīzes atzinums;

5) informē kompetences pārbaudes iestādes par būvspeciālistu profesionālās darbības 
pārkāpumiem;

6) nodrošina metodisku palīdzību savas kompetences jautājumos;
7) organizē būvniecības procesā iesaistīto uzraudzības un kontroles iestāžu un 

nevalstisko organizāciju sadarbību, lai veicinātu būvspeciālistu profesionālās 
kompetences paaugstināšanu;

8) izskata iesniegumus un sūdzības par būtiskiem normatīvo aktu pārkāpumiem 
būvniecības procesā vai arī gadījumos, kad būve ir radījusi vai var radīt bīstamību 
vai būtisku kaitējumu personu dzīvībai, veselībai, īpašumam vai videi. Birojā nevar 
apstrīdēt valsts un pašvaldību institūciju administratīvos aktus, kuri izdoti saskaņā 
ar šo likumu.

(2)  Būvdarbu valsts kontroli un būvju ekspluatācijas uzraudzību veic birojā nodarbināti 
būvinspektori — personas, kuras ir reģistrētas būvinspektoru reģistrā.”

https://www.vestnesis.lv/
https://www.vestnesis.lv/?menu=default&laidiens_id=11793


7

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 9 • 2014. gada 16. maijā

3. Pārejas noteikumos:
aizstāt 2. punktā skaitli un vārdu “1. jūlijam” ar skaitli un vārdu “1. decembrim”;
izslēgt 6. punktu;
papildināt pārejas noteikumus ar 10. punktu šādā redakcijā:
“10. Šā likuma 6.  panta septītā daļa un 6.1  pants par Būvniecības valsts kontroles biroja 

statusu un kompetenci stājas spēkā saskaņā ar šā likuma grozījumiem, kas likumā noteiks kārtību, 
kādā birojs piešķir patstāvīgās prakses tiesības, īsteno būvdarbu valsts kontroli, būvju ekspluatācijas 
uzraudzību un citus ar biroja darbību saistītus jautājumus.”

4. Izteikt norādi par likuma spēkā stāšanos šādā redakcijā:
“Likums stājas spēkā 2014. gada 1. oktobrī.”

Likums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā izsludināšanas.

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 24. aprīlī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 30. aprīlī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 30.04.2014., Nr. 84.



8

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 9 • 2014. gada 16. maijā

172. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 24. aprīļa sēdē ar 2014. gada 6. maiju apstiprinājusi 

Lauru Graudiņu par Valsts kontroles padomes locekli.

Saeimas priekšsēdētāja S. Āboltiņa

Rīgā 2014. gada 24. aprīlī

173. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 24.  aprīļa sēdē ievēlējusi deputāti Guntu Liepiņu 

Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijā.

Saeimas priekšsēdētāja S. Āboltiņa

Rīgā 2014. gada 24. aprīlī

174. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 8.  maija sēdē apstiprinājusi Dzintaru Rasnaču 

(VL–TB/LNNK) par NATO Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegācijas pastāvīgo pārstāvi.

Saeimas priekšsēdētāja S. Āboltiņa

Rīgā 2014. gada 8. maijā

175. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 8. maija sēdē, pamatojoties uz Eiropas Savienības Padomes 

2014. gada 10. februāra lēmumu 2014/73/KĀDP par Eiropas Savienības militāro operāciju 
Centrālāfrikas Republikā (EUFOR RCA) (turpmāk — lēmums 2014/73/KĀDP) un Eiropas 
Savienības Padomes 2014. gada 1. aprīļa lēmumu 2014/183/KĀDP par Eiropas Savienības militārās 
operācijas Centrālāfrikas Republikā (EUFOR RCA) sākšanu, kā arī saskaņā ar likuma “Latvijas 
Nacionālo bruņoto spēku piedalīšanās starptautiskajās operācijās” 1. panta pirmās daļas 1. punktu 
un 5. panta pirmo daļu nolēmusi nosūtīt Latvijas Nacionālo bruņoto spēku karavīrus dalībai 
Eiropas Savienības militārajā operācijā Centrālāfrikas Republikā uz lēmuma 2014/73/KĀDP 
12. panta 2. punktā noteikto laiku.

Saeimas priekšsēdētāja S. Āboltiņa

Rīgā 2014. gada 8. maijā


	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	169.	735L/11	Grozījumi Elektroenerģijas nodokļa likumā
	170.	736L/11	Grozījumi likumā “Par tautas nobalsošanu, likumu ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu”
	171.	737L/11	Grozījumi Būvniecības likumā
	172.	Paziņojums
	173.	Paziņojums
	174.	Paziņojums
	175.	Paziņojums

